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Úvod

„Za prvé, dívejte se nahoru na hvězdy, a ne dolů na nohy. Za druhé, nikdy

nepřestaňte pracovat, práce vám dává smysl a život bez ní je prázdný. Za třetí, pokud

budete mít štěstí a najdete lásku, pamatujte, že tam je a nikdy ji nezahoďte.“

Stephen Hawking

Láska je ta nejpřirozenější věc v životě, kterou potřebuje kdokoliv z nás.

Ať se jedná o jedince zdravého, ale i takového, který měl v životě méně štěstí. Osoby

s mentálním postižením, jako každý z nás potřebují obejmout, někoho milovat, smát

se a v neposlední řadě také být milováni. To je právo, které by nemělo být nikomu

odepřeno. Tak proč se mnohdy pohlíží na sexualitu nebo i jen na jejich partnerství jako

na něco, co je nepřípustné, nebo na něco, co nechceme vidět, co nás pohoršuje?

Při volbě tématu bakalářské práce jsem se zaměřila na tuto oblast, protože

se domnívám, že této problematice není věnován dostatek pozornosti. A i kdybych

měla touto prací rozšířit povědomí o této záležitosti jen u pár lidí, je to jistý pokrok.

Protože toto téma je dosud veřejností ještě hodně tabuizované a opředené mýty

a předsudky.

Vzhledem k tématu práce, se v teoretické části nejprve zabývám

charakteristikou mentálního postižení, jeho klasifikací, psychickými zvláštnostmi

těchto jedinců a tématy jim podobné. Dále se věnuji oblasti partnerství a sexuality osob

s mentálním postižením a problematickým aspektům s ní spojené. Důvodem je uvedení

čtenáře do povědomí, aby si mohl lépe utvořit názor a porozumět všem kontextům,

které s prací souvisí.

Cílem mé práce je zjistit, jak kvalitní a plnohodnotný je vztah partnerů

s mentálním postižením, jaký mají pohled na partnerské sbližování, a jakou roli hraje

v jejich vztahu sexualita. Současně bude v práci představeno, zda zažívají konflikty

v partnerských vztazích, jak je řeší, a které strategie vytváří při jejich zvládání. Proto

jsem se pro získání potřebných dat k zodpovězení cílů studie, zaměřila na výzkum

kvalitativní za využití metod polostrukturovaných rozhovorů a kazuistických šetření.
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1. Mentální postižení

Pojmy jako mentální postižení a mentální retardace jsou často diskutovaným

tématem, zda se jedná o synonyma či nikoliv. Odborníky je rozdíl mezi těmito pojmy

brán z hlediska rozsahu obou pojmů, kdy mentální postižení je jakýmsi nadřazeným

termínem nad pojmem mentální retardace (Kozáková, 2005). V rámci mé závěrečné

práce jsem se uchýlila k názoru, že tyto pojmy jsou synonyma a v průběhu budu

o takových osobách hovořit, jako o jedincích s mentálním postižením.

Výraz mentálně postižený nebo mentálně retardovaný se v současné době

neužívá, protože je považován za neetický. K této skutečnosti došlo na základě

dohody představitelů mezinárodních organizací pro pomoc osobám s mentálním

postižením (Štěrbová, 2007).

Organizace Inclusion International (předchozí název Mezinárodní liga asociací

pro osoby s mentálním handicapem – ISLMH) doporučuje o osobách s takovýmto

postižením hovořit, jako o jedinci/osobě/mladistvým/dospělým s mentálním

postižením (s mentální retardací). Důvodem tohoto označení je zejména skutečnost,

že jedinec s mentálním postižením je zejména lidská bytost, která má svá práva

a retardace je pouze jedním z mnoha jeho osobnostních rysů, tedy postižení

je až na druhém místě. Je svébytnou bytostí, jelikož má své potřeby, problémy a každý

je individualitou a má určitý potencionál, který je třeba rozvíjet a podporovat

ho (Švarcová - Slabinová 2016).

„Vlastní termín mentální retardace (z lat. mens, 2. p. mentis = mysl, retardare =

zdržet, zaostávat, retardatio = zdržení, omeškání) byl zaveden ve třicátých letech

20. století Americkou společností pro mentální deficienci“ (Kozáková 2005, s. 18).

Jde tedy o zpoždění duševního vývoje.

Jako náhradní název pro oligofrenii tedy výraz mentální retardace byl v roce

1959 na konferenci v Miláně navržen Světovou zdravotnickou organizací (WHO)

(Kozáková, 2005).
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1.1. Definice pojmu mentální postižení

Jelikož není snadné vymezit pojem mentální retardace vzhledem k mnoha

faktorům, která jej ovlivňují, existuje řada pojetí tohoto pojmu a definic, jak v naší,

tak světové odborné literatuře, kde je popisována z různých hledisek, záleží, z jakého

úhlu na tuto problematiku pohlížíme.

Podle UZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky v ČR (2014, in MKN–

10) je mentální retardace: „Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚ který

je charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během vývojového

období‚ postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické

a sociální schopnosti.“

„Mentální retardace se může vyskytnout s jakoukoliv duševní, tělesnou

či smyslovou poruchou anebo bez nich“ (Valenta, Müller, 2009, s. 12).

Podle Kozákové 2005 není lehký úkol definovat mentální retardaci. V potaz

se musí brát kritéria jako inteligenční kvocient, sociální aspekty a biologické faktory.

Kdy „Společným kritériem všech definic je snížení rozumových schopností jedince

popř. jeho schopnosti adaptace na prostředí“ (Valenta, Müller, 2009, s. 11).

V rámci inteligenčního kvocientu (dále jen IQ) se o mentální retardaci jedná,

pokud IQ je diagnostikováno pod 70. Z hlediska sociálního je důležitá trvalé snížení

schopnosti jedince plně se socializovat

„Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou

inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových

a sociálních schopností s prenatální, perinatální a postnatální etiologií“ (Valenta,

Müller, 2009, s. 12).

Za jedince s mentální retardací se považují takové osoby: „ u nichž dochází

k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických

vlastností a k poruchám v adaptačním chování“ (Švarcová – Slabinová, 2006, s. 28).
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1.2. Četnost jedinců s mentálním postižením

Jedinci s mentálním postižením se řadí do jedné z nejpočetnějších skupin

ze všech postižených. V současné době je mentální retardací postižena přibližně

3% populace, z čehož 70% z nich byla diagnostikována lehká mentální retardace

(Švarcová – Slabinová, 2006).

Výskyt závažnějších forem, tedy jedinců se středně těžkou (0,4%), těžkou

(0,3 %) a hlubokou (0,2%) mentální retardací je vzácnější. Čím závažnější forma,

tím se počet postižených snižuje.

V celosvětovém měřítku se počet osob s mentálním postižením blíží k číslu 200

miliónů, z čehož Česká republika má na svém území zhruba 300 000 takto postižených

jedinců (Valenta, Müller 2009).

Za příčinu většího nárůstu a počtu osob s mentální retardací můžeme považovat

zaprvé lepší lékařská péče a technika, pomocí které lékaři dokáží zachránit i takové

novorozence, které by v minulosti zemřeli po porodu. Dalším důvodem je lepší

evidence osob s mentálním postižením ve srovnání s minulostí. A v neposlední řadě

také narůstající nároky na vývoj civilizace a s tím spojené obtížnější inteligenční testy

(Valenta, Müller 2009).

Co se týká mentálního postižení a pohlaví, v četnosti zde nejsou markantní

rozdíly, je to víceméně vyrovnané, ale je uváděn o něco vyšší počet u dětí mužského

pohlaví (Vágnerová, 2008).

1.3. Etiologie mentálního postižení

Rozdělení příčin může být podle mnoha kritérií, ať už je to mentální postižení

vrozené a získané, nebo příčiny endogenní (vnitřní) a exogenní (vnější), nebo

prenatální (před porodem), perinatální (během porodu, nebo těsně po porodu)

a postnatální (po porodu, v průběhu života) (Valenta, Müller, 2009).

Ke vzniku mentální retardace může vést mnoho různorodých faktorů, které

se vzájemně prolínají a působí ve vzájemné interakci, ale vždy je postižena CNS

(Vágnerová, 2008).

Podle Švarcové (2005) jsou vnitřní příčiny zakódovány již v systémech

pohlavních buněk, tedy v genetice. Jedná se o genové mutace a chromozomové

aberace, kdy je základem porucha struktury nebo funkce genetického aparátu.

[…]


šetření, protože vzhledem k tématu, jsem dle mého názoru, mohla proniknout hlouběji

do této problematiky.
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Příloha I. Otázky k rozhovoru ženy s mentálním postižením

Jak se jmenuješ?

Kolik je ti let?

Co v současnosti děláš? Máš práci?

A. Partnerství

1. Co si obecně představíš pod pojmem partnerský vztah?

2. Co to znamená pro tebe mít partnera?

3. Kolik jsi měla vztahů/partnerů?

- Proč to z předchozími partnery nevyšlo?

4. Jak jste se s partnerem seznámili?

5. Kdo udělal první krok? Kdo koho nejprve oslovil, napsal mu/ji…?

6. Jak dlouho spolu chodíte?

7. Žiješ s přítelem v jedné domácnosti?

8. Bydlíte spolu od začátku vztahu?

9. Jak spolu trávíte společný volný čas?

- Sdílíte stejné koníčky?

- Co ráda děláš ty ve volném čase?

10. Plánuješ s ním společnou budoucnost?

- Jak si ji představuješ?

- Chtěla by ses vdávat /vzít si ho?

11. Hádáte se někdy s partnerem?

- Pokud ano:

- Kvůli čemu nejčastěji, uvedeš příklad?

- Jak problém řešíte?

12. Je něco co by jsi na partnerovi změnila?

- Co se ti na něm nelíbí?

13. Co se ti na něm líbí nejvíce?

B. Sexualita

1. První milování bylo s tvým současným partnerem nebo s někým jiným?

- Pokud ne – Znala jsi ho dlouho?

2. Žijete spolu s přítelem intimním životem, mazlíte se, líbáte se, milujete se spolu?

3. Myslíš, že v partnerském vztahu je důležitý sex?

4. Setkala jsi se někdy, že by ti někdo bránil žít sexuálně?

- Zakazoval ti někdo intimnosti?

5. Používáte při milování ochranu/antikoncepci?

- Pokud ano jakou?

6. Chtěla bys mít miminko se svým přítelem?

7. Co podle tebe zahrnuje péče o dítě?

C. Rodina

1. Jak tvoje rodiče reagovali, když si našla prvního přítele?

2. Představila jsi jim současného přítele?

- Po jaké době?

3. Byli rádi, že někoho máš nebo vám to spíš bránili?

- Jak na něj reagovali na začátku?

- Jak se k němu chovají v současnosti? Jaký mají vzájemný vztah?

4. Podporují vás ve vztahu?

5. Seznámila jsi se osobně s přítelovými rodiči?

6. Navštěvujete tvoje a jeho rodiče často nebo spíš ne?

- Jak často to je?

7. Mluvili jste s partnerem o dítěti?

- Myslíš, že by chtěl?

- Chtěla by si ty dítě ?

8. Mluvili jste na toto téma (o dítěti) i s rodiči?

9. Podporují vás v tom nebo jsou proti tomu, aby jste měli dítě?

- Podporují vás v tom jak tvoji rodiče tak partnerovi?

Příloha II. Otázky k rozhovoru muži s mentálním postižením

Jak se jmenuješ?

Kolik je ti let?

Co v současnosti děláš? Máš práci?

A. Partnerství

1. Co si obecně představíš pod pojmem partnerský vztah?

2. Co to znamená pro tebe mít partnera?

3. Kolik jsi měl vztahů/partnerek?

- Proč to s předchozími partnerkami nevyšlo?

4. Jak jste se s partnerkou seznámili?

5. Kdo udělal první krok? Kdo koho nejprve oslovil, napsal mu/ji…?

6. Jak dlouho spolu chodíte?

7. Žiješ s přítelkyní v jedné domácnosti?

8. Bydlíte spolu od začátku vztahu?

9. Jak spolu trávíte společný volný čas?

- Sdílíte stejné koníčky?

- Co rád děláš ty ve volném čase?

10. Plánuješ s ním společnou budoucnost?

- Jak si ji představuješ?

- Chtěl by ses ženit/vzít si jí?

11. Hádáte se někdy s partnerkou?

- Pokud ano:

- Kvůli čemu nejčastěji, uvedeš příklad?

- Jak problém řešíte?

12. Je něco, co by jsi na partnerce změnil?

- Co se ti na ni nelíbí?

13. Co se ti na ní líbí nejvíce?

D. Sexualita

1. První milování bylo s tvou současnou partnerkou nebo s někým jiným?

2. Pokud ne – Znal jsi ji dlouho?

3. Žijete spolu s přítelkyní intimním životem, mazlíte se, líbáte se, milujete se spolu?

4. Myslíš, že v partnerském vztahu je důležitý sex?

5. Setkal jsi se někdy, že by ti někdo bránil žít sexuálně?

6. Zakazoval ti někdo intimnosti?

7. Používáte při milování ochranu/antikoncepci?

8. Pokud ano jakou?

9. Chtěl bys mít miminko se svou partnerkou?

10. Co podle tebe zahrnuje péče o dítě?

E. Rodina

1. Jak tví rodiče reagovali, když sis našel první přítelkyni?

2. Představil jsi jim současnou přítelkyni?

3. Po jaké době?

4. Byli rádi, že někoho máš nebo vám v tom spíš bránili?

5. Jak na ni reagovali na začátku?

6. Jak se k ní chovají v současnosti? Jaký mají vzájemný vztah?

7. Podporují vás rodiče ve vztahu?

8. Seznámil jsi se osobně s partnerčinými rodiči?

9. Navštěvujete tvoje a její rodiče často nebo spíš ne?

10. Jak často to je?

11. Mluvili jste s partnerkou o dítěti?

12. Myslíš, že by chtěla?

13. Chtěl by si ty dítě ?

14. Mluvili jste na toto téma (o dítěti) i s rodiči?

15. Podporují vás v tom nebo jsou proti tomu, aby jste měli dítě?

16. Podporují vás v tom jak tvoji rodiče tak partnerčiny?