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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Partnerství a sexualita osob s postižením je nesmírně důležité a citlivé téma, jehož zpracování
není vždy zrovna jednoduché. Odvahu autorky si zvolit takové téma oceňuji a samotné téma
vnímám pouze pozitivně-jako velmi aktuální, důležité a přínosné pro praxi.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je podle mě dost nešťastně formulovaný. Jaké jsou podle autorky „parametry“
kvalitního a plnohodnotného vztahu? Dá se vůbec kvalita vztahu/lásky výzkumné zkoumat?
S ohledem na realizované šetření a jeho metodologii se domnívám, že autorka nestanovila cíl
správně. Na druhé straně je práce citlivě vedenou sondou do problematiky, o kterou e
v posledních letech projevuje velký zájem.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Autorka (možná i s ohledem na stanovený cíl-viz. výše) podle mého soudu nedostatečně
připravila metodologickou stránku výzkumu. Chybí propracovanější práce s daty a celkově
autorka předkládá spíše vlastní subjektivní názory. Vše demonstruje např. tvrzení na str. 51
„To je však to, co známe všichni, že protiklady se přitahují“ Já to například neznám.
b) Obdobně pak „kvalitu a naplnění“ vztahu autorka hodnotí zcela subjektivně. Jaká použila
kritéria? V práci zcela absentuje analýza dat, kódování atd. Rovněž postrádám podrobnější
diskuzi a závěr.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V práci je celá řada formálních chyb včetně pravopisných (hlavně v interpunkci).

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká jsou podle autorky kritéria pro kvalitní a plnohodnotný vztah mezi dvěma lidmi? Jak
tuto kvalitu lze měřit?
b) Jaká jsou pozitiva a negativa partnerského soužití osob s mentálním postižením?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce s výhradami splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: E
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